dabonæ 1766. ventilatam. Ratum etiam haberi justumque asseverabat, ut in aliis ita & in hujuscemodi speciminibus inauguralibus *dogmatica historicis* adjungi, si cui non *solis de se ipso* relationibus *historicis* acquiescere placuerit, quid? quod idem *speciminis loco* fieri consultius. Hisce monitis excitatus referebam, me quidem, quod DIVINAE deberem gratiæ, maximam vitæ meæ partem pancratice valentem existisse, prosperrimaque gavismus fuisse valedudine, si à perpaucis discesserim afflictionibus, quas inter notabiliores existimaverim *Variolas* atque *morbillos*, singulares forte futuros hic *sciendorum & agendorum indices*. In horum itaque pathe-matum *historiam* & quæ inde profluunt, *dogmata, theoretico practica, operam meam insumere illico* Auctor suasorque erat Excellentiss. Dn. PRAESES. En! L. B. jucundam mihi de *me ipso* scribendi *occasionem*. En! una præviam instituti mei *rationem*, sat gravem, PRAESIDIS, puta, consilium, ita sane comparatum, ut mihi met ipsi ita vix amplius potuerim plane diffidere, in hac causa me posse confistere. *Præviar* hanc dixi *rationem*. Reliquæ enim *dicendorum rationes* à re ipsa petendæ, nec hic *præfandæ*, in ipsa *argumenti* propiore *trattatione* suo loco dicendæ erunt. Ceterum, quod ultra hic *præfari* possèm, nil habeo, præter tenuitatis meæ excusationem, quam, utpote præstiturus, quod potero, eo confidentius expeto exspectoque. Cum nemo ultra posse obligetur.

P R A E C O G N O S C E N D A.

§. I.

T tractandum à *me, de me ipso, olim a) varioloso, & b) morbilloso argumentum* ante omnia postulat omnino præviam sui *expositionem*, ex qua limites ipsius accuratius *definiri* prius possint, quam ad reliqua de illo postea ordinatius dicenda progredi licet. Obiter enim assumto, & utcunque posito, ne cum stabilito fixo-que, & suis *definite circumscripto limitibus*, tractando aliquo *argumento*, ad illud spectantem doctrinam aggredi & prosequi velle, idem esse ac struere velle, nondum jacto, cui superstrui possit, *fundamento*, notius est, quod repetam.

§. 2. Quid vero pressius sibi velit substratum, inque *rubro jam exscriptum thema*, determinatu eo magis necessarium esse præ-

prævideo, quo facilius esse posset suspectatu aliquis in eo *verborum usus*, quo omnino ingenio indultum esset, quod à *technico dicendi genere* abhorreret. Enim vero, ut probe mihi gnarum est, repudiandam in disciplinis esse omnem *verbosam* eoque ipso versutilo-quam luxuriem, eaque propter etiam *titulorum* nugas, *titulomania* nota infames hodie haberi, ita & hic id vitii devitare jubar.

§. 3. Putari nempe posset quod minus ambiguum fuisset, si posuisssem, *non de me ipso*, sed de *meis* seu *propriis* variolis & morbillis me scripturum esse. Verum enim vero meas ipsius variolas *proprias* fane non bene dixisse, cum, quod cum aliis *com-nune* habemus, certe nobis *proprium* esse dicique nequit. Deinde de meis variolis profecto non in *abstrato* sed in *concreto* mihi agendum erit, *de me* ergo simul, utpote *subjecto* horum pathematum. Quanti enim sit, quamque iccirco necessaria, *subiectorum* ipsorum, in iis, quæ patiuntur, rite intelligendis, *cognitio*, cognitum habemus. Tantum itaque abest, ut hæc *inscriptio* non sit sat bene *technica* aut haberi possit *paradoxa*, ut potius aliter posita, non fuisset justa. *De me ipso* itaque hic simul dicenda dictu adeo necessaria sunt, ut etiam nil eorum, quod huc spectat, possit omitti. Hanc necessitatem ipsemet quoque ita mihi impositam esse agnoscō, ut ne ea quidem omissurus sim, & tacite habiturus, quæ vel ipse tum minus recte & extra numerum feci modumque.

§. 4. De me ipso *meisque ipsius variolis & morbillis* disserturus, quid horum pathematum *nominibus* veniat porro (§. 3.) indicandum est. Quemadmodum in reliqua *pathologia definitiva*, ita & in hisce *definiendis* pathematibus tanta sæpe adhuc regnat *inconstans-tia* opinionum, cumque hisce rerum ipsarum *obscuritas*, ut, quo se vertant, sæpe nesciant, artis salutaris cultores, qui certiora quærunt, nec ignorant, quanti nostra interest, ante omnia nosse, quodnam illud sit, quod curandum nobis offertur. *Ignoti enim nulla disquisitio, nulla curatio*, nulla certe ad *artis regulas* præscripta. Quæ enim quæso nondum *definite cognito* aliquo pathemate, rite definiri possent in reliqua ejus *cognitione theoretica & practica*? *Variolarum & morbillorum* aliarumqne afflictionum nostrarum *intimiorem indolem* nos latere, sin *obverteretur*, regeri oportet,

ret, aut plane aut non plane nos latere, quid ejusmodi *vocabula* significant. Assumto *priori*, *inania* hæc essent, nec quicquam, quod ultra dicere aut curare possemus, nobis relictum esset. Concesso *posteriori*, quænam illa sint oblata nobis pathemata, *definite* prius utcunque, indicari poterit & oportebit, quam ad illa ultra indaganda & curanda progredi licet. Hæc hactenus eum in finem, ut intelligamus, quo loco habendæ sint hic præmittendæ *variolarum & morbillorum definitiones*. Eccas!

§. 5. *Variolæ* sunt pathema exanthematicum pustulosum, suppuratorium, quod ordinarii decursus sui statis quatuor distinctis prope æqualibus triduorum maxime stadiis terminatur, primo nempe, quo materia illa suppuratoria præparatur, secundo, quo præparata in pustulas ex tuberculis rubicundis successive increscentibus, majusculas congeritur, tertio, quo in illis congesta suppurationem ipsam concipit, & quarto, quo siccescit siccataque tandem decidit. *Morbilli* autem sunt pathema exanthematicum maculosum serosum, quod ordinarii decursus sui statis tribus triduorum maxime stadiis distinctis prope æqualibus terminatur, primo nempe, quo materia illa serosa secernitur, secundo, quo secreta adque cutim delata maculas rubras, planiores, latiusculas, (latiores saltem petechiis) super cutis superficiem perparum eminentes format, tertio, quo illa halitu diffatur, maculis illis tum ex crescentibus.

§. 6. Indicatis hactenus (§. 1 — 5.) præfixi *thematis determinationibus*, hæc tantum addenda adhuc habeo. De *variolis & morbillis*, quibus ipse met affectus eram, me scripturum esse prædixi. *Plena* proinde de illis doctrina heic neutiquam expectanda erit. Quin ne sic quidem omnibus numeris completam promisi disquisitionem, sed *specimen* hujus tantummodo, & hujus insuper speciminis *conamen* tantum. Id quod in *fine inscriptionis* hujus dissertationis aperte indicavi, & præsertim notari velim, cum non ex amplioribus, sed ex indicatis angustioribus, rerum viriumque mearum limitibus metienda sint, quæ hic traditurus sum. Ceterum tamen specimen illud *indefinita* posui. Et cum *indefinita* posita in toto suo accipienda sint ambitu, ita non nudum tantum involvo *historicum*, sed *historico-dogmaticum*, & quoad posterius quidem,

dem, utrumque porro, quod sub se complectitur, *theoreticum* nempe æque ac *prædicum* (§. 7.).

§. 7. Ita vero nil deesse amplius existimo, quod præter dicta (§. 3 — 6.) ad debite figendum & *definiendum* argumentum neum spectaret. Qua illud ratione pertracturus sim, jam ex ipsis modo præmissis poterit intelligi. Eadem nempe qua, ista modo prælibavi, in reliquis de illo exponendis uti pergam *methodo*, *placiori* quippe, cum *rigorosiori* non possum, & si possem, non ausim, neque *receptione* alias atque *acceptiore pulcriore* & *politius profluentiore dicendi genere* uti mihi liceret, & si liceret, iterum non possem, qui quippe in eo me minus exercitatum esse, probe sentio. *Historico-dogmatica* traditurus, *stylo* in illis *historico*, inque *his* iterum *alio* uti juberi forte visus, ingenuo fateor, eorum adcuratius servandis discriminibus me esse imparem.

§. 8. Neque tamen ea omnia (§. 7.), ut opinor, obstant, quo minus aliquam tenuioris hujus tentaminis futuram ausim spondere *utilitatem*, quantumlibet adeo præclara & pulcra minari non possum, nunc, ut semper convictus, cavendum nobis esse ubique, ne id opprobrii nos turpiter dat cuius reum se facit quilibet

— — — — *magno promissor hiatu.*

Sine ulla enim arrogantia polliceri licet, *usum* nisi valde magnum, non tamen nullum exinde expectandum esse, vel ex ipsa jam *mea ipius parte* & præterea *ex parte rei*. *Ex hac*, quia plura notata digniora phænomena suppeditant, quæ passus sum, dicta (§. 5.) oathemata. *Ex mea*, non quidem, quod facile largior, alicujus dexteritatis meæ respectu, sed hoc, quod, quæ hic publicanda habeo, *de me ipso* habeo, adeoque spes aliqua esse potest, à *me de me ipso*, quam de aliis aliunde longius petitis, certiora cum publico communicatum iri.

§. 9. Inter alia, quæ mihi legenda dabat Dn. PRAESES, primo loco inspiciendam commendabat G. C. DETHARDINGII *Diss. qua exhibet historiam morborum conscribendi fidam & arcanam methodum, Rostochii 1734.* Perlecta hac novo ad prosequendum meum institutum stimulo excitatus de certiori illius *usu* (§. 8.) mihi desperandum haud esse censui. Neque id me detergere patiebar,

quod ad illud me peritiores, recte quidem, ibidem requirantur. Interim enim audendum aliquid esse, & hac in re sic insuper tutius tentari posse (§. cit.) existimavi. Tantam ceterum *methodi* hujus *fidei* & *arcane* prærogativam, *necessitatem* & *utilitatem* facit laudatus AVTOR, ut hæc prope sola fida & medicorum arcanorum maximum censeri possit, omnisque reliqua, cum hac compara-ta, minus fida reputanda sit. Haud alienum hic fore existimo, quædam inde exscripta huc referre. C. IV. §. 13. ita : *Quæ allata* (de historiis nempe eorum morborum, quos in se ipsis non experti sunt Medici) *cum ita sint, ut per omnia consentiant, non posse Rem-publicam medicam expedire fidas magis studio clinico salutares & profi-cuas observationes, quam à medico, qui morbis correptus, ab his deten-tus, aut demum eluctatus fuerit, sponte ruit, hunc talem esse debere, qui in arte medendi fit versatus & quem RATIO & VSUS fecerint in-dies EXPERIENTIOREM.* Qui nomine saltem medici fulgent, hi non nisi RECREMENTA OBSERVATIONUM ponere valent, ut si-lentium magis, quam scribendi lubido sit prudentiæ documentum. — — —

C. V. notabiliora exempla proferuntur eorum Medicorum, qui de suis ipsorum afflictionibus scripserunt, licet, qui idem jam fecerint in suis speciminibus inauguralibus, illos inter occurrat nullus, nec præter STOERCKIUM, in PRAEFAMINE excitatum, mihi cognitus sit alias. Illorum vero AUTORUM catalogo hoc subjungitur monitum. En! ergo viros edecumatæ peritiæ, nobis in tam laudabili in commodum totius generis humani vergente studio præeuntes. Presso pede eos sequamur, emendemus, quæ ab ipsis sunt neglecta & imperfecte tradita, & cum morbis oppressi ipsimet à praxi clinica detine-mur, hæc sint in nostro lecto otia, hæc sint loco inanum & sterilium ami-corum & amicarum confabulationum temporis traductiones, ut adcurata quarumvis etiam minutiarum observatione & concinna symptomatum at-que medendi delineatione historiam morborum pedentim reddamus fidam magis, & quantum possibile omnibus numeris absolutam. C. VI. §. 3. hæc porro: Non eo mens redit, ut qui medici morbis fuere obnoxii hos omnes & singulos calamo prosequi debeant. Jam dudum Vratis-lavienium morborum collectionis Autores GRAEBNERI suggillationes, quasi hoc postulatum eorum esset, acriter perstrinxerunt. Et paragra-pho sequente: Horum, (artis peritorum) jam erit rei medicæ publicæ, dum

dum a morbo consumuntur, vel saltem vexantur, inservire & viritum atque singulatim exponere, quæ in valetudinis fuerint insidiae, quæ sociæ causæ, quæ tempora, qui mores, quibus subfidiis & armis vel diæteticis vel pharmaceuticis contra ire placuit, quocum successu. cet. Tandem hæc CLAUSULA: Quænam ergo non commoda & quantum augmentum non perciperet medica scientia, si adficti clinici errorum, quos vel animi angor, vel gulæ incontinentia, vel astantium illecebrae, vel casus fortuiti pepererunt memores hos una proderent. Tale adeo fidelium clinicorum obsequium expectare, plium recte dixeris desiderium pios inter minimum.

§. 10. Duo sunt morbi, quos expendendos sumsi (§. 1.), duo itaque circa utrumque considerationis momenta primaria, historicum nempe & dogmaticum (§. 6.). Duo itaque partitionis fundamenta ponunt, unum, quod juxta partim de historicis, partim de dogmaticis ad utrumque morbum spectantibus seorsim agere licet, alterum secundum quod partim de Variolis, partim de morbillis meis utrinque tam historice, quam dogmatice consideratis separatim tractandi ratio suppetit. Priorem autem partitionem præferendam hic esse intelligo, utpote fini præfenti congruentiorem, cum festinandum & brevitati studendum sit, ita vero, quæ uterque morbus, quoad utrumque considerationis objectum dogmaticum communia habent, citius faciliusque una expediri poterunt. Unam itaque partem *historicam*, alteram *dogmaticam* constituam, et illam quidem primam, hanc vero secundam. Ratio ordinis sponte patet. Ex historicis, quæ de dictis pathematibus referenda habeo, dogmatica demum deducenda sunt, adeoque his illa præmittenda. Inde

PARS I. HISTORICA.

§. 11. *Ordo naturæ*, quod, quoad *invasionis tempora*, se in vicem alias excipiunt hæc pathemata, variat teste experientia. Nunc variolæ morbillos, nunc hi illas antecedunt. In me hos illæ præcesserunt. In aliis contrarium observatur. Præterea neque quoad horum pathematum *indolem*, neque quoad eorum *gravitatem* tale occurrit discriminem, a quo constantiorem doctrinæ ordinem petere liceret. Nunc hæc, nunc illa graviora existunt. Et utrum

utrumlibet sint, qui rem a *potiori* determinaturi, statuant, *variolas* ut plurimum *prævias* esse, *morbillosque* plerumque *graviores*, periculosioresque, sunt tamen ex altera parte alii, qui aliter sentiunt, ut, si suffragiis res decidenda esset, nondum sat idonea sup peterent ejus testimonia. Neque tamen plane nullam mei hic servandi *ordinis rationem* habere videri velim. *Vnam* præbent, notatu digniora phænomena, quæ sub variolis meis eveniebant. *Altera*, ut ut debilior, non ideo tamen nulla est, quod hæc in me prægressæ sint morbillos. Quo itaque *ordine* in me hæc expertus sum pathemata, eodem & earundem communicabo historias quarum igitur prima est.